Республика Калмыкия
Ульдючинское сельское муниципальное образование
Республики Калмыкия

Собрание депутатов
Ульдючинского сельского муниципального образования
Республики Калмыкия

РЕШЕНИЕ

	«28» февраля  2015 г
	№ 8
	с. Ульдючины

	«О внесении изменений и дополнений в Устав Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия»

В целях приведения Устава Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в соответствие с федеральным и республиканским законодательством, в соответствии со статьей 34, пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 23 Устава Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия Собрание депутатов Ульдючинского сельского  муниципального образования  Республики Калмыкия

Р Е Ш И Л О:
1. Внести в Устав Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, утвержденный решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 09 июня 2010 года № 12 (с изменениями и дополнениями от 26 ноября 2010 года № 16, от 24 апреля 2011 года № 7, от 12 октября 2011 года № 18, от 20 апреля 2012 года № 12, от 06 ноября 2012 года № 27, от 07 апреля 2013 года № 7, от 07 августа 2013 года № 16, от 28 октября 2013 года № 22, от 30 мая 2014 года № 13, от 30 ноября 2014 года № 23) изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Главе Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) представить настоящее решение в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», на государственную регистрацию.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение, за исключением пунктов 2, 3 решения, вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Пункты 2, 3 настоящего решения вступают в силу со дня его подписания.

Глава Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи),
Председатель Собрания депутатов
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия	             			                      А.П. Эрднеев

Приложение к решению
                                                                                                 Собрания депутатов Ульдючинского
                                                                         сельского муниципального образования
                                           Республики Калмыкия
                                                             от «28» февраля  2015 г № 8

Текст изменений и дополнений, внесенных
            в Устав Ульдючинского сельского муниципального образования                   Республики Калмыкия

1. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Вопросы местного значения муниципального образования
К вопросам местного значения муниципального образования относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования, утверждение и исполнение бюджета муниципального образования, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования;
[bookmark: sub_140102]2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального образования;
[bookmark: sub_140103]3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования;
[bookmark: sub_140109]4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования;
[bookmark: sub_140110]5) создание условий для обеспечения жителей муниципального образования  услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
[bookmark: sub_140112]6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования  услугами организаций культуры;
[bookmark: sub_140114]7) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования  физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;
[bookmark: sub_140117]8) формирование архивных фондов муниципального образования;
9) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории муниципального образования  (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
[bookmark: sub_140130]12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
14) иные вопросы местного значения, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. В статье 8:
1) Пункт 7.1 части 1 изложить в следующей  редакции:
«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, транспортной инфраструктуры, социальной  инфраструктуры муниципального образования, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
2) в части 2 слова «пунктами 8-10, 17 и 20 части 1 статьи 7» заменить словами «пунктами 4, 9 статьи 7».

3. Часть 4 статьи 19 дополнить словами «в соответствии с законом  Республики Калмыкия».

	4. В статью 30:
1)  дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Депутат Собрания депутатов не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.».

	5. Часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
 «1. К полномочиям администрации муниципального образования относятся:
[bookmark: _GoBack]1) составление проекта местного бюджета, исполнение местного бюджета, составление отчета об исполнении местного бюджета;
2) организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в установленном порядке;
3) исполнение расходных обязательств муниципального образования;
4) осуществление муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом;
5) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, в порядке, установленном настоящим уставом, нормативными правовыми актами Собрания депутатов;
6) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных предприятий и учреждений, участие в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;
7) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования;
9) создание условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
10) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;
11) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;
12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории муниципального образования (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
13) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
14) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
15) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании;
16) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка;
17) иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Республики Калмыкия, настоящим уставом, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.».

6.  Во втором предложении части 4 статьи 39 слова «избранный на муниципальных выборах» исключить, слова «входит в состав» заменить словами «исполняет полномочия Председателя».

2